
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 2 del  16/01/2024

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA MODIFICA DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE  PER  L'APPLICAZIONE  DEL  CANONE  PATRIMONIALE  DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE 

L’anno  duemilaventiquattro addì  sedici del  mese  di  gennaio alle  ore 20:48  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) 
disciplina  il  nuovo  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e 
testualmente recita:

“A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai  
fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle  
province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di  
spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla  
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone  
di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285,  
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di  
qualunque  canone  ricognitorio  o  concessorio  previsto  da  norme  di  legge  e  dai  regolamenti  comunali  e  
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.”

Richiamata la disciplina inerente il suddetto “canone”, contenuta nei commi da 816 a 836 del succitato  
art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Considerato che il suddetto “canone” sostituisce le seguenti entrate: il canone per l'occupazione di spazi 
ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni e limitatamente al 
mercato il prelievo sui rifiuti;

Preso  atto  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  29/03/2021  è  stato  approvato  il 
regolamento comunale per l’applicazione del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone unico mercatale;

Considerato  che  l’attuale  regolamento  all’art.  35  (canone  unico  patrimoniale)  e  all’art.  56  (canone 
mercatale) prevede forme di versamento del canone annuale in rate trimestrali di pari importo scadenti il  
31/01, il 30/04, il 31/07 e il 31/10 per i canoni annui superiori ai 1.000,00 euro e che non prevede forme di  
gradualità  nell’applicazione  di  sanzioni  in  caso  di  contenuti  ritardi  nel  versamento della  rata  unica  o 
trimestrale da parte dei contribuenti;

Vista la situazione economica del Paese fortemente condizionata anche nel 2024 dall’aumento dei costi  
dell’energia, dei tassi di interesse e più in generale delle materie prime con effetti negativi sulla situazione 
finanziaria  delle  attività  produttive  che  operano  sul  territorio  comunale  e  che  partecipano  ai  mercati  
comunali;

Considerato necessario, al fine di supportare le attività economiche che operano sul territorio comunale e  
di conseguenza l’economia del Comune a vantaggio anche dei consumatori finali, modificare il regolamento 
comunale per l’applicazione del  canone unico patrimoniale di  concessione,  autorizzazione o esposizione  
pubblicitaria e del canone unico mercatale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  30 del 
29/03/2021, prevedendo:

- La possibilità a partire dall’anno 2024 di effettuare versamenti in rate trimestrali di pari importo per  
canoni annuali pari o superiori ai 600,00 euro (anziché 1.000,00 euro) confermando il termine per il  
versamento della rata unica entro il 31/1 di ciascun anno e i termini di versamento delle eventuali 
rate trimestrali di pari importo entro il 31/01, il 30/04, il 31/07 e il 31/10 di ciascun anno;

- L’introduzione a partire dall’anno 2024 di sanzioni graduali per i versamenti effettuati con ritardi  
contenuti rispetto alle scadenze previste dal regolamento;

Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio Comunale ai sensi  
dell’art. 42 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto quindi di approvare l’indirizzo già dalla prima rata dell’esercizio 2024 scadente il 31/1/2024,  
nelle more di approvazione da parte del Consiglio Comunale delle modifiche al regolamento approvato  
con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 29/3/2021, di fissare in euro 600,00 l’importo dal quale  
viene ammessa la facoltà da parte del contribuente di effettuare il versamento delle rate del canone unico  
patrimoniale, confermando le scadenze delle rate come definite dal regolamento di cui alla D.C.C. n. 30  
del 29/3/2021;

Ritenuto di conseguenza necessario dare mandato alla Responsabile del Settore tributi affinchè provveda 
a  porre  in  essere  le  procedure  per  addivenire  alla  modifica  del  regolamento  approvato  dal  Consiglio  
Comunale con deliberazione n. 30 del 29/3/2021 secondo gli indirizzi più sopra riportati;

Visto altresì l’art. 1, comma 837, della Legge 160/2019 che dispone: “A decorrere dal 1° gennaio 2021 i  
comuni e le città metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del  
D.  Ls.  446/1997,  il  canone  di  concessione  per  l’occupazione  delle  aree  e  degli  spazi  appartenenti  al  
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate”;

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art. 52 del D.Lgs.15  
dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare n. 72 del 31/07/2020;

Visto il  D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali» ed in particolare l’art. 42, lett. f) in merito alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei 
beni e dei servizi;

Visti  i pareri espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  49 comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di esprimere l’indirizzo di porre in essere le procedure necessarie per modificare il regolamento comunale 
per l’applicazione del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 
del canone unico mercatale  approvati  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del   29/03/2021, 
prevedendo il  limite massimo per usufruire della facoltà di  effettuare i  pagamenti  rateali  trimestrali  con 
scadenza entro il 31/01, il 30/04, il 31/07 e il 31/10 di ciascun anno per le somme a partire da euro 600,00 e  
di prevedere l’introduzione di una gradualità delle sanzioni in caso di contenuti ritardi nei versamenti delle 
rate o della rata unica del canone da parte dei contribuenti;

3) di approvare l’indirizzo per l’esercizio 2024 già a partire dalla rata in scadenza il 31/1/2024, nelle more  
di approvazione delle modifiche da parte del Consiglio Comunale al regolamento approvato con D.C.C. n.  
30  del  29/3/2021,  di  fissare  in  euro  600,00  il  limite  dal quale  viene  ammessa  la  facoltà  da  parte  del 
contribuente di effettuare il versamento in rate trimestrali  del canone unico patrimoniale;

4) di demandare al Responsabile del Settore Tributi l’espletamento delle procedure necessarie per attuare gli  
indirizzi di cui al punto 2) e 3) del presente provvedimento; 

5)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - D.  
Lgs. 18.8.2000 n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA MODIFICA DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 15/01/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA MODIFICA DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 15/01/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 2 del 17/01/2024

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA MODIFICA DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 19/01/2024 e sino al 03/02/2024 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 19/01/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 2 del 17/01/2024

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA MODIFICA DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  19/01/2024 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
30/01/2024

Porto Mantovano li, 30/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


